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Sommeren i Højvang
Sommeren	presser	sig	på	og	det	betyder,	at	der	sker	
en helt masse i området.
Som	i	kan	læse	i	bladet	er	der	igen	i	år	sommersko-
ler	i	Højvang;	teater,	cirkus	og	bygning	af	skram-
melskulpturer	er	nogle	af	de	ting	børn	og	unge	i	
området	har	mulighed	for	at	deltage	i.	Hvis	det	
lykkedes	at	finde	nogle	frivillige,	vil	der	også	være	
morgenmad	og	børnepasning	i	uge	26.
Sommerlandsbyens	fest	lørdag	den	2.	juli	er	også	
ved	at	være	på	plads.	Der	kommer	masser	af	
musik,	kulturtelte,	teater,	udstillinger	og	sjov	for	
børnene.	
Men	sommeren	betyder	også	afslutninger	og	som-
merferie.	Højvangskoret	er	kommet	godt	i	gang.	
Hver	torsdag	i	maj	er	der	blevet	sunget	på	livet	
løs.	Kvinde-	og	pigeaftnerne	er	også	ved	at	nå	til	
sin	afslutning	før	sommerferien,	Højvangens	unge,	
HVU,	er	i	gang	med	eksamener	og	lektiecaféen	er	
også	på	vej	på	ferie.	Sidste	fællesspisning	før	som-
merferien	afholdes	den	21.	juni.	
Med	afslutninger	er	der	også	evalueringer	–	Skal	
koret	fortsætte?	Hvem	vil	lave	mad,	når	vi	spiser	
sammen?	Hvad	var	godt	og	hvad	var	skidt?	Hvad	
har	der	været	for	meget	af	og	hvad	har	vi	manglet?	
Nye	ideer	der	skal	sættes	i	gang	og	ting	der	skal	
stoppe… 
Kom	med	jeres	mening	–	skriv	en	mail,	en	sms	
eller	send	et	brev	til	Projekt	Højvang.	Man	kunne	
også	skriv	en	artikel	til	Opgangen	med	en	ide	om	et	
nyt	tiltag	eller	med	din	vision	for	områder.	

Husk;	Sammen	kan	vi	mere.
God sommer. 
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Daginstitutioner
- en investering i fremtiden

Kvaliteten af daginstitutionerne har stor betyd-
ning for vores børns trivsel, både nu og i deres 
liv fremover. Hvordan påvirker man udviklin-
gen i en positiv retning? Hvordan kan man sikre 
daginstitutionerne bedre forudsætninger for 
at modarbejde negativ social arv? For at støtte 
udsatte børn? I rapporterne ”Børnehavens 
betydning for børns udvikling” og ”Kan dag-
institutioner gøre en forskel?” udgivet af SFI 
behandles disse spørgsmål.

Højkvalitetsbørnehaver – hvordan vurderer 
man det?

Resultater	af	undersøgelser	viser,	at	børn	med	
adgang	til	højkvalitetsbørnehaver	høster	en	række	
goder	heraf	senere	i	deres	liv.	Børnehaven	har	
stor	inflydelse	på	børns	sociale,	emotionelle	og	
intellektuelle	udvikling.	Men	hvordan	defineres	
”højkvalitetsbørnehaver”?		I	rapporterne	lægges	en	
række	parametre	bag	vurderingen	af	børnehavernes	
kvalitet.

Normeringen	af	antal	børn	pr.	voksen	har	stor	
indflydelse,	-	ikke	kun	på	pædagogernes	arbejds-
betingelser,	men	også	på	børnenes	trivsel.		Gode	
normeringer	giver	tid,	overskud	og	ro.	Dermed	
har	pædagogen	bedre	forudsætninger,	for	at	være	
sensitiv	overfor	det	enkelte	barn.	En	lav	perso-
nalenormering	(mange	børn	pr.	enkelt	voksen),	
medvirker	til	at	øge	børnenes	stressniveau.	Man	
underbygger	dette	på	baggrund	af	flere	undersøgel-
ser	på	dette	felt.	Vedvarende	stress	har	en	negativ	
effekt	på	såvel	hukommelse,	som	indlæring.	Der	er	
således en tydelig sammenhæng mellem normerin-
gerne	i	børnehaverne,	og	børnenes	forudsætninger	
for	deres	senere	udbytte	af	skoleundervisning.	En	
pædagog	fra	natur-børnehaven	Fredensgaard	har	
dog	følgende	betragtning	i	forbindelse	med	skole-
parathed;	På	hendes	forrige	arbejdsplads	var	der	
væsentligt	mindre	areal,	hvorved	personalet	var	

nødt	til	at	gøre	meget	ud	af	at	lære	børnene	at	sidde	
stille.	Dette	kom	dem	til	gavn	i	skolen.	Modsat	
oplever	hun,	at	nogle	børn	i	naturbørnehaven	får	
problemer	med	dette	i	skolen,	da	de	har	været	vant	
til	så	meget	plads	og	aktivitet	i	børnehaven.

Personalets	uddannelse	er	en	anden	faktor.	Kvali-
teten	af	personalets	uddannelse	har	betydning	for,	
i	hvor	høj	grad	personalet	formår	at	være	stimu-
lerende	og	støttende	for	børnene.		Der	er	påvist	
en	langsigtet	positiv	effekt	af	et	personale	der	kan	
støtte	barnets	udvikling	og	som	er	i	stand	til	at	
reflektere	over	egen	adfærd.	En	amerikansk	under-
søgelse	tyder	på,	at	hvad	angår	et	godt	indlærings-
miljø,	er	det	dog	primært	personalets	erfaring	der	
er vigtig.

Aktiviteterne	i	børnehaven	har	selvsagt	også	be-
tydning. Der er her lavet en undersøgelse med et 
yderst	påfaldende	resultat.	Det	viste	sig,	at	leg	med	
skolerelevante	objekter	(som	klodser	med	bogsta-
ver),	ingen	betydning	havde	for	børnenes	senere	
intelektuelle	kompetencer.	Den	virkelig	afgørende	
faktor,	var	børnenes	lyst	til	og	tidsmæssige	mulig-
hed	for	at	starte	en	samtale,	samt	evnen	til	at	vedli-
geholde den. Ligeledes har højtlæsning en positiv 
effekt	på	børnenes	ordforråd,	især	hvad	angår	børn	
af	fremmedsprogede	familier.	Grundlæggende	har	
man	fundet,	at	fokus	på	indsats,	læring	og	proces,	
frem	for	reslutater,	har	en	positiv	effekt.

Samarbejdet	med	forældrene	er	ligeledes	betyd-
ningsfuldt.	Jo	bedre	kontakten	mellem	daginstitu-
tionen	og	forældrene	er,	jo	hurtigere	kan	problemer	
blive	identificeret	og	løst.	Det	giver	bedre	konti-
nuitet	i	barnets	verden	og	forbedrer	pædagogernes	
forudsætninger	for	at	forstå	det	enkelte	barn.	De	
barrierer	der	findes	i	denne	forbindelse,	kan	være:	
sprog,	uddannelse,	social	baggrund	og	kulturelle	
forventninger.
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Det	vil	altsammen	sige,	at	kvaliteten	af	en	børne-
have	afhænger	af	en	række	parametre,	som	gruppe-
størrelser,	normeringer	og	pædagogiske	kvalifika-
tioner.	De	kan	give	personalet	mulighed	for	at	være	
lydhør	og	sensitiv	overfor	barnet	gennem	erhvervet	
indsigt	i	børns	sociale,	kognitive	og	emotionelle	
udvikling.

Negativ social arv

Social	arv	er	sociale	uligheder,	som	overføres	fra	
forældrer	til	barn,	men	defineres	også	i	rapporten,	
som	sociale	uligheder	der	opstår	i	samspillet	mel-
lem	samfund,	lokalmiljø,	daginstitutioner	og	fa-
milie.	I	den	forbindelse	taler	man	også	om	”truede	
børn”,	hvilket	af	serviceloven	2004	betegnes	som	
børn	med	vanskeligheder	og	/	eller	særlige	behov	
som	følge	af	belastede	opvækstvilkår.	I	forhold	til	
indsats	for	udsatte	børn	har	man	fundet,	at	dagin-
stitutionerne	har	to	indgangsvinkler.	For	det	første	
en	kompenserende	tilgang,	hvor	man	fokuserer	på	
udsatte	børns	mangler	og	behov.	Det	indebærer	en	
risiko	for	at	man	”stempler”	barnet.	Selektions-
mekanismer	i	daginstitutionen	kan	medvirke	til	at	
forstærke	og	fastholde	barnet	i	en	udsat	position.	
Retorikken,	dvs.	måden	man	bruger	begreberne	
”social	arv”	og	”udsatte	børn”,	kan	påvirke	det	
børnesyn	og	normalietsbegreb,	som	kendetegner	
personalt	i	institutionen.	Dermed	kommer	det	til	at	
indfluere	på	barnets	selvopfattelse	og	udviklings-
muligheder.

Den	anden	tilgangsvinkel	er	en	innovativ	tilgang.	
Her	fokuseres	der	på	de	udsatte	børns	intellektuel-
le,	sociale	og	følelsesmæssige	ressourcer	og	kom-
petencer.	Traditionelt	har	den	pædagogiske	praksis	
været	på	den	kompenserende	tilgang,	hvilket	kan	
skyldes,	at	indberetninger	som	skal	sikre	samfun-
dets	støtte	er	indrettet	omkring	barnets	mangler.	
Der	er	dog	en	tendens	til	at	man	flytter	sig	til	den	
innovative	tilgang,	som	kan	sikre	at	barnet	møder	
nye	muligheder	i	livet,	hvorved	den	negative	so-
ciale	arv	har	større	chancer	for	at	brydes.

Det	viser	sig	dog,	at	de	fleste	pædagogiske	medar-
bejdere	ikke	tror	på	en	optimal	effekt	af	indsatserne	
mod	negativ	social	arv,	udover	den	tid	barnet	er	i	
institutionen.	Men	hvorfor	nu	det?	Dette	skyldes	
(iflg.	rapporterne),	faktorer	som	normering,	mang-
lende	støttepædagoger,	gruppestørrelser	og	kvalite-
ten	af	personalets	uddannelse.	Der	stilles	større	og	
større	krav	til	daginstitutionerne,	men	der	tildeles	
ikke	de	nødvendige	midler.	Dette	har	især	betyd-

ning	for	de	daginstitutioner	der	ligger	i	belastede	
områder,	som	har	en	større	andel	af	udsatte	børn.	
Disse	får	ikke	ekstra	ressourcer	i	forhold	til	den	
større	andel	af	udsatte	børn.		Der	savnes	mulighed	
for	ro	og	eftertænksomhed	til	planlægning	af	en	
mere	systematisk	indsats.	Der	savnes	også	kompe-
tencer	til	at	spotte	de	signaler	udsatte	børn	udsen-
der	og	sprog	til	at	kommunikere	om	det,	samt	øget	
viden	om	samspillet	mellem	barn	og	pædagogik.	

”En tidlig indsats betyder, 
at børnene kan få hjælp in-
den problemerne vokser sig 
store, og det for alvor går 
galt. Derfor sætter jeg nu et 
nyt forsøgsprojekt i gang, 
så en række kommuner kan 
lave forsøg med at ansætte 
socialrådgivere i daginstitu-
tionerne. ”

Socialminister	Benedikte	Kiær	(K)

Mange	pædagogiske	medarbejdere	vurderer	sam-
arbejdet	med	farvaltningen	som	dårlig,	idet	støtte	
i	forbindelse	med	indberetninger	udebliver.	I	den	
lange	sagsbehandling	bliver	børnene	tabere	i	spil-
let	mellem	systemet,	familien	og	institutionen.	
Socialminister	Benedikte	Kiær	(K)udtaler:	”Det	
er	vigtigt,	at	alle	børn	er	godt	rustet	til	at	begynde	
i	skole,	så	overgangen	fra	daginstitution	til	skole	
bliver	så	harmonisk	og	positiv	som	muligt.	Derfor	
vil	regeringen	nu	indføre	nogle	fælles	landsdæk-
kende	mål	i	læreplanerne	i	daginstitutionerne.”	
Spørgsmålet	er	om	ikke	dette	kun	bidrager	til	
daginstitutionernes	arbejdsbyrde	og	dermed	gør	
problemet	værre,	hvis	ikke	der	følger	midler	med	
til	bedre	normeringer,	uddannelse	og	de	andre	ting	
rapporterne understreger er nødvendigt.
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Det betaler sig

Man	må	konstatere,	at	det	udfra	et	omkostningsef-
fektivt	synspunkt,	slet	ikke	kan	betale	sig	ikke	at	
satse	på	højkvalitet	i	daginstitutionerne.	Ihvertfald	
ikke,	hvis	man	tænker	langsigtet.	Både	hvad	angår	
børns	generelle	trivsel	nu	og	senere	i	deres	liv,	og	
i	forhold	til	udsatte	børn.	Det	viser	sig	nemlig	i	
talrige	undersøgelser,	at	der	er	følgende	goder	af	at	
børn	går	i	højkvalitets-daginstitutioner:

Forældrene	har	bedre	mulighed	for	at	have	et	job	
med	ordentlig	løn	(og	betaler	dermed	mere	skat	til	
samfundet).

Børnene	klarer	sig	generelt	bedre	i	skolen,	flere	
får	længere	uddannelse	og	højere	løn	(og	betaler	
dermed	mere	skat	til	samfundet).

Færre	kommer	ud	i	arbejdsløshed	og	kriminalitet	
(hvilket	også	sparer	penge	for	samfundet).

Børnene	bliver	generalt	sundere,	hvilket	både	
sparer	sundhedsvæsnet	penge,	men	også	mindsker	
forældrenes	fravær	fra	deres	arbejde.

Med	hensyn	til	social	arv,	skal	man	også	medreg-
ne,	at	disse	børn	giver	de	gode	effekter	videre	til	
deres	egne	børn.	Udviklingspotentialet	til	at	mod-
virke	social	arv	findes	i	daginstitutionerne,	men	det	
kræver	tid,	viden	og	opbakning	fra	samfundet	og	
forvaltningen.

Tekst: Marlene Holm Hammershøj

Borgerhoejvangen.dk
Et nyt initiativ samler Højvangen på nettet
Bestyrelserne	i	Grønnedalsparken	og	Poul	La	
Coursvej,	har	sammen	med	Projekt	Højvang	og	
det	nye	projekt	Hot	Spot	,	født	idéen	om	at	samle	
Højvangen	på	en	fælles	internetside.	Tanken	var,	
at	gøre	det	lettere	for	alle	borgere	at	finde	oplys-
ninger	og	kontakter	til	bestyrelserne,	institutioner,	
sundhedsvæsnet,	kommunen,	osv.		i	Højvangen/
Skanderborg.	Der	blev	truffet	aftale	med	firmaet	
”Zitcom”,	som	er	en	af	Danmarks	største	internet-
udbydere,	om	at	få	et	webhotel	til	hjemmesiden.	
Bestyrelsesmedlem	i	Grønnedalparken,	Jesper	
Hammershøj,	blev	udnævnt	til	webmaster.	Han	
har	de	seneste	par	uger	svedt	ved	computeren	og	
borgerportalen	er	allerede	godt	på	vej.	Foreløbig	er	
der	ikke	nogen	på	borgerportalen,	men	der	er	pla-
ner	om,	at	bestyrelsen	i	Grønnedalsparken	snarest	
muligt	skal	på.	Folkene	bag	portalen	kunne	godt	
tænke	sig,	at	projekterne	i	området	også	kommer	
på.	I	fremtiden	er	visionen,	at	uddannelsesinsitu-
tioner,	fritidstilbud,	butikker,	daginstitutioner	og	
mange	andre	bliver	en	del	af	borgerportalen.	

Hvis	du	allerede	nu	har	lyst	til	at	se	borgerportalen,	
så er hjemmesiden

www.borgerhoejvangen.dk
Sidder	du	med	en	lille	webmaster	i	maven,	så	er	alt	
hjælp	meget	velkommen.	Kontakt:	

jesper@borgerhoejvangen.dk

Tekst: Marlene Holm Hammershøj
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Sankt Hans aften i Højvang
Torsdag den 23. juni skal heksen og ondskaben sendes hjem til Bloks-
bjerg.

Vi	mødes	kl.	18.30	på	den	store	græsplæne	bag	ved	”Regnbuen”	lige	ved	skolestien.
Alle	er	velkommen,	så	tag	familien	med	og	få	en	hyggelig	aften.	Vi	tænder	grillen	og	byder	på	pølser	m.	
brød	(der	vil	også	være	kyllingepølser)	
Det	vil	være	muligt	at	købe	sodavand.	
Bålet	tændes	til	midsommervisen	omkring	kl.	19.30		
Sankt	Hans	aften	i	Højvang	er	arrangeret	i	samarbejde	mellem	det	fællesaktivitetsudvalg	og	Projekt	
Højvang. 

Fællesspisninger i Højvangen
 Kom til fællesspisning den 21. juni, kl. 17.30 

Efter	fællesspisningen	er	der	frivilligmøde	i	forbin-
delse	med	Sommerlandsbyen,	så	dem	der	har	lyst	
kan	blive	til	mødet	og	få		kaffe	og	kage.	
Det	er	den	sidste	fællesspisning	før	sommerferien.	
Den	første	fællesspisning	efter	sommerferien	er	
tirsdag	den	20.	september	2011.
Menuen	følger	på	hjemmesiden:	www.projektho-
jvang.dk	

Sted:
beboerhuset	på	Poul	La	Coursvej	31.	

Pris:
25	kroner	for	voksne	og	gratis	for	alle	under	14	

år. 

Tilmelding til:
projekthoejvang@gmail.com.	/		

telefon:	40	30	95	81
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Det tyvende århundrede har været et århundrede 
med	store	forandringer.		Danmark	gik	fra	at	være	et	
landbrugsland	til	at	være	et	industriland	og	videre	
til	at	være	et	land,	der	udmærkede	sig	ved	viden	og	
godt	design.	Disse	omvæltninger	har	medført	en	
vandring	fra	land	til	by.	Der	blev	bygget	nye	bolig-
blokke	og	der	blev	anlagt	veje	–	både	motorveje	og	
mindre	betydningsfulde	veje.	

Det	var	omkring	1970		meningen,	at	Vejdirektora-
tet	skulle	flytte	til	Skanderborg.	Derfor	skulle	der	
bygges	boliger	til	de	medarbejdere,	der	fulgte	med.	
Det	skulle	gå	hurtigt,	så	de	stod	klart	til	tilflytterne.		
Både	Skanderborg	Andelsboligforening	og	Midt-
jysk	Boligselskab	byggede	boliger	i	Højvangen.	Så	
skete	der	bare	det,	at	kun	en	lille	del	af	Vejdirek-
toratet	kom	til	Skanderborg.	Boligerne	kom	dog	
ikke	til	at	stå	tomme.	Takket	være	den	almindelige	
byudvikling	blev	boligerne	udlejet.	Foruden		bo-
ligblokkene	er	der	også	bygget	parcelhuse.	I	lang	

tid	kunne	man	ikke	gå	ud	ad	Højvangen	uden	at	se	
helt	nybyggede	huse.	Den	almindelige	velstand	i	
samfundet	betød	også,	at	mange	flere	mennesker	
fik	råd	til	at	bo	i	eget	hus.	Nu	er	der	bebygget	næ-
sten	op	til	Fruering,	og	Stilling	og	Skanderborg	er	
ved at smelte sammen.
Hvor	der	bor	mange	mennesker,	er	der	også	behov	
for	forretninger.	Vi	har	nu	tre	supermarkeder	med	
hver	sit	særpræg	og	desuden	en	bager	og	et	jagt-	
og	fiskerimagasin.	Derudover	er	området	blevet	
et	”kulturcentrum”.	Vi	har	en	kommuneskole,	et	
gymnasium,	handelsskole,	VUC	og	der	bygges	for	
øjeblikket	10.	klasser.	Ligeledes	har	vi	svømmehal	
med	motionscenter.
Det	kan	siges,	at	det	er	i	Højvangen,	det	foregår.	

Tekst: Grethe Walin
Statistik og grafik: Marlene Holm Hammershøj
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Fakta om vejdirektoratet m.m.
Vejdirektoratet	blev	oprettet	i	sin	nuværende	
form	ved	vejloven	1.april	1972.

Vejdirektoratet	fik	ansvar	for	knap	4600	km	
hovedlandeveje.

Kommunerne	og	amterne	fik	ansvaret	for	ca.	
70.000	km	vej.

Ny	vejlov	kom	d.1.januar	1998.	Statsvejnettet	
blev	reduceret	til	1.650	km.	Vejdirektoratet	
fik	direkte	ansvar	for	statsvejene.

Bilantallet	1970:	1,285	mio.

Bilantallet	1980:	1,695	mio.

Bilantallet	1990:	1,902	mio.

Bilantallet	1999:	2,190	mio.

Idag	har	vejdirektoratet	ansvaret	for	ca.	3.800	
km	statsvej.

Udviklingen af antal biler i Danmark
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Hold af dyr – Akvarium
Et akvarium kan være et umådeligt smukt og meditativt bidrag til hjemmet, 
hvis man holder det rigtigt. Derfor vil denne artikel forsøge at give begyn-
der-akvaristen en hurtig guide.

Ud og købe grej
Inden	du	slæber	akvarium,	filtre,	CO2	
anlæg,	sunkne	ubåde,	piratfisk	og	alt	mu-
ligt	andet	med	hjem,	bør	du	gøre	dig	nogle	
overvejelser.

Hvor stort et akvarie?
Det	bliver	generelt	vanskeligere	at	holde	en	
god	balance	i	akvariet	jo	mindre	det	er.	Det	
er	derfor	en	god	idé	at	starte	med	et	akvarie	
på	100	L	eller	derover.	Størrelsen	afhænger	
naturligvis	også	af	hvor	meget	plads	man	
har,	og	hvor	meget	man	har	råd	til.	Man	kan	
naturligvis	finde	et	brugt	akvarie,	men	jeg	
vil	anbefale,	at	man	starter	med	at	handle	
hos	en	dyrehandler	med	god	viden	om	akva-
rier.	Her	i	Skanderborg	har	vi	Tropeland	i	
Dagmarcenteret,	som	er	en	særdeles	dygtig	
akvariehandel.	Det	er	blevet	et	hit	med	disse	
meget	små	akvarier	på	et	par	liter,	hvor	der	
er	lampe	og	filter	indbygget.	Jeg	vil	stærkt	
fraråde	dem.	De	er	meget	søde	når	man	lige	
har	stillet	dem	op,	men	det	er	så	godt	som	
umuligt	at	holde	en	god	balance,	og	der	er	
alt	for	lidt	plads	til	at	fisk	kan	trives	ordent-
ligt.	Ligeledes	med	akvarie-bowler.	Der	er	
dog	idag	akvarier	med	mange	forskellige	
faconer	på	markedet.	Har	man	råd	til	lidt	
mere,	og	måske	mangler	plads,	kan	man	
finde	hjørneakvarier	og	mange	andre	typer,	
som	det	måske	er	nemmere	at	finde	plads	
til.

Opstart og placering
Når	man	køber	akvarium	og	tilbehør,	skal	
man	også	være	opmærksom	på	at	det	ikke	er	
ligegyldigt	hvordan	det	er	indrettet.	Fisk	er	
ligeså	forskellige	som	land-dyr,	og	hver	art	
har	deres	særlige	behov.	Det	er	derfor	heller	
ikke	alle	fisk	der	kan	gå	sammen.	Et	akvarie	
er	meget	tungt,	så	husk	derfor	at	placere	det	
på	et	stabilt	underlag	der	kan	bære	vægten	
uden	at	give	efter.	Når	du	fylder	vand	i,	så	
husk	endeligt	at	få	det	til	at	stå	nøjagtigt	
vandret	inden	(og	helst	eftertjekke	et	par	
gange	undervejs	i	vandpåfyldningen).	El-
lers	risikerer	du	at	akvariet	revner.	Det	må	
heller	ikke	stå	i	direkte	sollys,	da	det	vil	gro	
til	i	alger.	Det	er	en	god	idé	at	starte	med	at	
tage	en	tur	til	en	dyrehandler	og	”ose	fisk”.	
Man	kan	tage	en	snak	med	forhandleren	
om	fiskene	og	spore	sig	ind	på	hvilken	type	
man	kunne	tænke	sig.	Så	er	det	nemmere	at	
indrette	akvariet,	så	fiskene	kan	trives.

Dekoration og vand
Visse	fisk	kræver	et	særligt	bundlag,	som	
f.eks.	nogle	maller.	Vær	derfor	opmærksom	
på	dette	inden	du	køber	bundlag.	Der	for-
handles	også	forskellige	typer	træ-rødder,	
som	er	meget	dekorative.	Lad	være	med	
selv	at	finde	træ	i	naturen	til	akvariet,	da	det	
kan	indeholde	alverdens	ting,	som	ødelæg-
ger	vandet.	Placer	træ-rødderne	stabilt,	
så	de	ikke	presser	mod	siderne	i	akvariet.	
Vandet	kan	godt	blive	lidt	gult	når	man	
har	rødder	i,	men	det	er	naturligt.	Hyppige	
vandskift	afhjælper	det	i	en	vis	grad.	Der	er	
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også	et	væld	af	forskellige	sten	i	handlen.	Man	kan	
godt	finde	sten	i	naturen	til	dekoration,	men	vær	
sikker	på	de	ikke	indeholder	for	meget	kalk,	da	det	
påvirker	vandets	pH	værdi.	De	skal	gøres	grundigt	
rene	før	brug.	Dog	ALDRIG	SÆBE!	Selv	den	
mindste	smule	sæbe	i	et	akvarie	kan	slå	samtlige	
fisk	ihjel.	Mht.	sten,	så	skal	man	igen	være	for-
sigtig	med	glasset.	Man	kan	komme	en	flamingo-
plade	i	bunden	af	akvariet,	eller	alternativt	fastgøre	
stenene	med	akvarie-silikone.	

Som	begynder-akvarist	er	det	lettest,	at	have	plan-
ter	i	akvariet.	Ikke	bare	er	et	velholdt	planteakva-
rium	meget	smukt,	men	planterne	gør	det	nemmere	
at	holde	en	god	vandkvalitet.	Planterne	producerer	
ilt,	som	er	vigtig	for	fiskene,	og	de	forbruger	man-
ge	af	de	næringstoffer,	som	er	affald	fra	fiskene.	De	
kan	desuden	tjene	som	skjulesteder	for	de	fisk	der	
har	behov	for	dette.	Igen	skal	man	holde	for	øje,	at	
planter	også	er	forskellige.	Det	er	ikke	alle	plan-
ter	der	trives	under	de	samme	forhold.	De	fleste	
planter	behøver	meget	lys,	så	sørg	derfor	for,	at	der	
er	tilstrækkeligt	med	lys	på	akvariet.	Til	at	begynde	
med,	kan	det	være	nødvendigt	med	gødning,	da	et	
ny-opstartet	akvarium	ikke	indeholder	de	nødven-
dige	næringsstoffer.	Køb	det	hos	dyrehandandle-
ren.	Den	mineral-uld	der	ofte	medfølger	omkring	
plantens	rødder	skal	fjernes	så	godt	man	kan	inden	
der	plantes.	Med	hensyn	til	æstetikken,	så	er	min	
erfaring,	at	det	er	bedre	med	færre	forskellige	arter,	
men	flere	af	hver	slags.	For	mange	forskellige	arter	
giver	et	lidt	rodet	udtryk.	Akvarieplanter	kræver	
noget	vedligeholdelsesarbejde.	Tænk	på	det	som	en	
almindelig	have.	Planterne	skal	placeres	rigtigt	og	
der	skal	studses	og	nibbes	undervejs.

Med	hensyn	til	vandkvalitet,	så	er	det	en	god	idé	
at	tjekke	vandhanevandets	pH	værdi	og	hårdhed	
inden	man	anskaffer	sig	fisk.	Der	kan	købes	for-
skellige	test-kits	i	butikkerne.	Fisk	har	nemlig	også	
specifikke	behov	mht.	disse	ting.	Er	der	problemer	
i	denne	henseende,	så	kan	din	akvarie-forhandler	
vejlede	dig	i	forskellige	problemløsninger.	Det	
er	desuden	vigtigt,	at	man	jævnligt	skifter	vand	i	
akvariet.	Som	tommelfinger-regel	bør	ca.	1/3	af	
vandet	skiftes	ugentligt.	Det	kan	dog	variere,	men	
det	får	man	fornemmelse	for	hen	ad	vejen.	Man	
kan	med	fordel	vænne	sig	til	at	skifte	en	lille	smule	
dagligt,	hvis	der	er	tid	til	det.	Vandet	skal	desuden	
filtreres	og	der	findes	en	sand	skov	af	forskellige	
typer	filtre	på	markedet.	Det	er	meget	forskelligt	
hvad	folk	syntes	er	bedst.	Få	din	forhandler	til	at	
vejlede	dig,	og	find	ud	af	hvad	du	selv	syntes	er	
bedst.

Man	får	også	brug	for	et	varmelegeme,	som	kan	
købes	i	butikken.	Størrelsen	afhænger	af	hvor	stort	
akvariet	er.	Find	ud	af	hvilken	temperatur	dine	fisk	
og	planter	kræver	og	indstil	varmelegemet	derefter.	
Der	findes	forskellige	typer	af	lysstofrør	på	mar-
kedet,	som	tjener	forskellige	formål.	Det	afhænger	
af	både	æstetik	og	akvarie-type.	Når	du	har	fundet	
ud	af	hvilken	type	akvarium	du	vil	have,	så	tag	en	
snak	med	din	dyrehandler	om	hvilken	type	lys	der	
er	påkrævet.	Endelig	spiser	fisk	forskellige	typer	
foder,	så	vær	opmærksom	på,	at	dine	fisk	får	det	
foder	der	passer	til	dem.

Tekst og fotos:
Marlene Holm Hammershøj
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Det er torsdag aften og kl. er 17.00. To streetwork-
ere Tim Lange og Rene Nielsen forbereder sig på 
aftenens tur rundt i området. Formålet er at opsøge 
unge efter skoletid som hænger ud på gaden, har en 
støjende adfærd eller vækker opsigt på anden måde 
og tage en snak med dem. Gadeteamet er blot et af 
mange tiltag som Hotspot Højvangen er i gang med 
at iværksætte i området..

Hotspot har nu været i gang i 4 måneder og skal 
henover de næste 3 år 
medvirke til at øge tryg-
heden blandt beboerne, 
modvirke kriminaliteten 
og skabe bedre rammer 
for netværk og naboskab 
i Højvangen. Hotspot 
sætter fokus på Poul la 
Cours vej, Christen Kolds 
vej, NFS. Grundtvigsvej 
samt Højvangens torv 
og butikstorvet. Samlet 
kaldes det for Hotspoto-
mrådet.

Erhvervslivet inddrages
Hotspot samarbejder 
med KLUB’N, Ungdom-
mens Uddannelsesvej-
ledning og Skanderborg 
Ungdomsskole om at 
bringe unge i fritids-
job.  Efter sommerferien 
forventes de første unge 
ansat. Målet er at unge 
får mulighed for at lære 
normerne på arbejdsmar-
kedet – normer som kan være svære at erhverve 
sig når man har fået afslag på afslag eller ikke ved 
hvordan man søger… 

Erhvervslivet er en vigtig del af Hotspot indsatsen 
og har taget godt imod to opsøgende medarbejdere 
der har rejst rundt og etableret kontakter i naboo-
mrådet.  Der er indgået aftaler med en lang række 
firmaer. Alt fra fritidsjobs, lærerpladser, praktik-
pladser og mentorordninger. En gruppe unge star-
ter i mentor forløb med direktører og HR-chefer i 

projekt ”Direktør i eget liv”. Her får unge mulighed 
for at få afklaret deres drømme, håb og ideer til 
deres erhvervsmæssige fremtid samtidig med at 
erhvervsfolkene via deres kontakter og netværk i 
erhvervslivet prøver at hjælpe de unge videre.

Tim og Rene tager deres karakteristiske opsøgende 
jakker på og starter ud på turen. De falder i snak 
med en gruppe piger som ellers er travlt optaget - 
så gadeteamet går hurtigt videre mod lektiecafeen 

, svømmehallen, pizzariaet og 
torvet. Det er en kold aften og 
regnen begynder at dryppe. 
Så gadeteamet bevæger sig 
mod HVU – værestedet som 
Hotspot har oprettet sammen 
med KLUB’N og boligforenin-
gerne.  

Unge mellem 16 og 25 år havde 
kun få muligheder for at mødes 
inden HVU (Højvangens unge) 
blev etableret. Nu er der åbent 
hver torsdag og søndag aften. 
Alle er velkomne og der er fuld 
gang i lokalet hvor storskær-
men er fyldt med playstation 3 
og billard bordet flittigt bruges. 
En ung fyr der lige er fyldt 18 
år spørger om hvad det der skat 
egentligt er for noget og om 
det har betydning for SU’en. En 
anden falder i snak om week-
endens bedrifter og oplevelser. 
Der er tydeligt stor interesse og 
god kontakt. Jeppe og Qadeer 
bryder ind og byder på en kop 

kaffe. Jeppe og Qadeer er ansat til at drive HVU 
og i samarbejde med KLUB’N tage initiativer til at 
skabe dialog med beboere i området. ”Kom bare 
forbi – Højvangens Unge er for alle mellem 16 – 25 
år. Så hvis du har en god ide så grib fat i den kom 
forbi” fortæller Jeppe.

Bred indsats
Hotspotområdet har en række særlige udfordrin-
ger. Center for Boligsocial Udvikling (CFBU) har 
netop offentliggjort en rapport der sætter fokus på 

Faktaboks om Hotspot Højvangen

Hotspotområdet: 
Poul la Cours vej
Christen Kolds vej
NFS. Grundtvigsvej
Højvangens torv 
Butikstorvet

Hotspot skal 
Øge trygheden
Modvirke kriminalitet
Øge sociale kapital

5 Hotspot indsatser
Hotspot erhverv
Hotspot forebyggelse og tryghed
Hotspot professionel profil
Hotspot kriminalpræventiv indsats
Hotspot bolig
 
Hotspotteamet
7 mand med 50 timer til sammen pr. uge

Hotspot er kommet til Højvangen
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dem. Udviklingen bliver tæt fulgt af integrations-
ministeriet for Hotspot er en ny måde at arbejde 
på og erfaringerne skal efterfølgende udbredes til 
resten af landet.  Hotspotchef Kristian Kilt er sat i 
spidsen for Hotspot projektet og han er fortrøst-
ningsfuld. Han forklarer at Hotspot er kommet 
godt i gang og har fået et godt samarbejde med 
”Projekt Højvangen”, boligforeningerne og beboer-
afdelingernes bestyrelser. Ligeledes har erhvervsli-
vet, viceværterne og bla. FC. Skanderborg budt sig 
konstruktivt til - samt alle de kommunale instituti-

oner i området. ”Vi har en hel række initiativer der 
i løbet af de næste par år bliver etableret. Vi sætter 
fokus på en bred og hurtig indsats, tydelig tilstede-
værelse og dialog med familier der er bekymring 
for. Det er familiernes ressourcer og et fælles ansvar 
der skal skabe ændringer i hotspotområdet”. 
Et af de initiativer der sættes i gang er ”Bydelsmød-
re”.  En bydelsmor er en rollemodel, som besøger 
andre mødre og familier med anden etnisk bag-
grund. Bydelsmødrene tilbyder hjælp og vejledning 
på kvindernes eget modersmål. Derfor er der også 

en sundhedsplejerske tilknyt-
tet Hotspot.

Streetworkerne forlader 
HVU med flere spørgsmål 
der lige skal følges op på 
næste dag. De hilser på flere 
beboere på gaden. En spør-
ger hvorfor de går rundt i 
jakkerne – en anden at det 
er dejligt at se dem igen. En 
pige vil have et godt råd om 
en hun kender som ekspe-
rimentere med stoffer. Tim 
og Rene lytter og stiller et 
par spørgsmål. De aftaler at 
mødes igen og hører hvorle-
des det har udviklet sig. Efter 
en begivenhedsrig dag tager 
streetworkerne hjem.

Tilknytning til området.
I Hotspot er der 7 personer 
ansat. Alle medarbejdere er 
ansat mellem 5 - 10 timer 
om ugen i hotspot og resten 
af deres tid i institutioner, 
skoler eller andre afdelinger 
i Højvangen. ”Det er en stor 
fordel at alle i ”hotspotteam-
et” har et indgående lokal-
kendskab på forhånd – så tag 
endelig fat i en fra hotspot-
teamet hvis du har spørgsmål 
eller har gode ideer” fortæller 
Kristian Kilt. 

Kristian Kilt   
Hotspot chef
Kristian.kilt@skanderborg.dk
Mobil nr. 20 31 52 68

Kirsten Birk Johansen
Sundhedsplejerske 
Kirsten.birk.johansen@skanderborg.dk 
Mobil nr. 23 20 63 79 

Henrik Simonsen
Sydøstjyllands Politi, 
HBS003@politi.dk
Tlf. nr. 72 58 33 94

Rene Hedegaard Nielsen
Afdelingsleder UK, KLUB'N – Højvangen
Rene.Hedegaard.Nielsen@skanderborg.dk
Mobil nr.29 36 61 49

Tim lange
Souschef, Mallinggaard SFO
Tim.Lange@skanderborg.dk
Mobil nr. 29 36 59 88

Iben Andersen
Socialrådgiver 
Iben.Andersen@skanderborg.dk
Mobil nr. 29 29 59 35

Birgitte Lindholm
Socialrådgiver
Birgitte.Lindholm@skanderborg.dk
Mobil nr. 40 22 86 55
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Hans Nielsen Rosenkjær
Den grå mand med spadestokken
Rosenkjær, Hans Nielsen, 1851-1907, Lærer, 
Geolog og Arkæolog. F. 24. Aug. 1851 i Søby ved 
Assens, d. 16. Sept. 1907 i Kbh., begr. sst. (Ass.). 
Forældre: Væver, Husmand Niels Hansen (1829-99) 
og Karen Mortensdatter (2824-97). Navneforan-
dring fra Nielsen 24. Aug. 188o. Gift i. Aug. 1883 i 
Søllested, Baag Herred, med Johanne Jensen, f. 13. 
Juni 1859 i Nordby, Kærum Sogn, D. af Bolsmand, 
senere i Sarup og Egemosedam, Jens Rasmussen 
(1821-1904) og Ane Kirstine Jensen (1829-97).

I sine unge Aar tjente R. Li-
vets Ophold som Hyrdedreng, 
Tjenestekarl, Murerarbejds-
mand og Væver. Af Helbreds-
hensyn og Læselyst valgte 
han til Slut at blive Lærer, tog 
1886 Eksamen paa Blaagaard 
Seminarium og blev 1889, 
efter et Par drøje Venteaar, 
Kommunelærer i Kbh. Trods 
Læsningen bevarede han 
Landsbydrengens friske Øjne, 
og hans største Glæde var at 
studere Hovedstadens Dyreliv 
og Geologi.

Da Frihavnsterrænet blev 
udgravet, iagttog han dets 
geologiske Forhold, Moselag, 
Trærester og en Stenalder-
plads fra Ertebølletiden, og 
Meddelelsen herom publice-
rede han i "Naturen og Men-
nesket" (1893 og 95)- Senere fortsatte han, fulgte i 
sin Fritid, især i de tidlige Morgentimer før Skole-
gangen, alle Udgravninger i Hovedstaden og skrev 
talrige Artikler i Dagblade, i
 
"Medd. fra Dansk geologisk Forening", i "Architek-
ten" o. a. St. 19o6 udgav han Bogen "Fra det un-
derjordiske København. Geologiske og historiske 
Undersøgelser".

Til en Begyndelse var hans videnskabelige Ballast 
vel ikke stor, hans Fremstilling kan være tung og 
uklar og hans Tydninger mangelfulde, men hans 
Iagttagelsesevne var forbavsende skarp, og som 

Autodidakt saa han ofte friere end samtidige Fag-
mænd, for hvem Kombinationen af Naturviden-
skab og Arkæologi ikke som nu var en Selvfølge. 
Netop ved at forene begge disse Interesser brød 
han nye Baner og grundlagde det Studium af Kbh.'s 
ældste Historie, som især H. U. Ramsing senere har 
fortsat.

Anerkendelsen kom kun langsomt, men ved 
Udgravningen af de middelalderlige Ruiner un-

der Christiansborg 
1906-07 fik han Vikar 
og kunde da uhin-
dret deltage i denne 
Undersøgelse. Han 
oplevede ikke Arbej-
dets Afslutning, men 
naar det lykkedes at 
faa Ruinerne over-
dækkede, skyldtes det 
ikke mindst R.s smit-
tende Iver og ide-
elle Begejstring over 
Fundet af Absalons 
Borg. Hans Notatbø-
ger fra Udgravningen 
opbevares i National-
museet.

Lars Rosenkjær: 
Stamtavle over 
Slægten Rosenkjær, 
1930, S. 4. m Macke-
prang i Architekten, 

IX, 19o6-07, S. 508 ff. V. Hintze i Medd. fra Dansk 
geologisk Forening, III, 1907-11, S. 109-12. Jeppe 
Aakjær i Social-Demokraten 21. Sept. 1907. Høj-
skolebladet, XXXII, I907, SP. 377-80.

Chr. Axel Jensen.
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...Når du vil have lagt din hjemmeside på
 internettet uden en masse bøvl og 

komplikationer!

...Hvis du mangler et webhotel, og ikke gider 
bekymre dig omkring ting som sikkerhed, 

oppetider og hastighed!

...Når gennemsigtige priser, en hjælpsom 
kundeserviceafdeling og kvalitetsprodukter er 

noget du sætter pris på!

Skal vi hjælpe dig igang med din første hjemmeside? Har du overvejet at sælge 
varer på internettet? Eller noget helt tredje, så kig herunder!

Webhotel fra 49,-/måned
 

Webshop fra 289,-/måned

www.wannaand.dk | Læs mere
70 23 55 66 | Ring til os 



Grønnedalsparken



Formand
Dorthe	Knudsen
Christen	Koldsvej	33
Tlf.:	26367664

Næstformand
Claus Simonsen
Christen	Koldsvej	44
Tlf.:	23259772

Helle Simonsen
Christen	Koldsvej	44
Tlf.:	24239226

Jan	Gadkjær
Christen	Koldsvej	1,	1.th.
Tlf.:	61993815

Rene	Lykke	Pedersen
Christen	Koldsvej	4,	st.1
Tlf.:	28901447

Jesper	Hammershøj
Christen	Koldsvej	19,	2.th.
30524039

Preben	Jensen
NFS	Grundtvigsvej	34
Tlf.:	50480922

Bestyrelsen Bestyrelsen træffes...
Ved åben henvendelse

Torsdag	kl.	19:00	til	19:30
I	beboerhuset	NFS	Grundtvigsvej	50.
Desuden	kan	de	i	samme	tidsrum	træffes	på	tlf.	
86511150.	
Via hjemmesiden

afd17sab@gmail.com

Eller

http://www.sab-17.dk

Aktivitetsudvalget
Helle Simonsen
24239226

Pia	Schiebel
79371455

Betina	Olling
24946705

Lis Quistgard
30722786

Holger	Jensen
22212262

Jørgen	Christensen
79371455

Jane	Gakjær
28942280

Bestyrelsesrepræsentant:
Dorthe	Knudsen

Information
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Flaghejsning
Beboere	i	Grønnedalsparken	kan	få	flaget	hejst	
på	flagstangen	mellem	Christen	Koldsvej	og	NFS	
Grundtvigsvej	ved	følgende	lejligheder:

•	 Runde	fødselsdage	fra	10	år
•	 Konfirmationer
•	 Bryllup
•	 Kobber-,	sølv-,	guld-	og	diamantbryllup
•	 Begravelser
•	 Officielle	flagdage

Kontakt	i	god	tid:
Egon	Andersen
Tlf.:	86512700	/	31159685
Træffetid:	19:00	-	20:00

Beboerhuset
Udlejning	af	beboerhuset	NFS	Grundtvigsvej	50	
administreres	af	afdelingsbestyrelsen.	Kontakt	be-
styrelsen	ved	”Åben	henvendelse”	om	torsdagen.
Lejen	løber	fra	kl.	14:00	fredag	til	14:00	søndag,	
medmindre	andet	aftales.
Se	hvornår	huset	er	ledigt	på:	www.sab-17-dk

Priser
Beboere:
500	kr.	i	leje	/	0	kr.	i	depositum
Andre:
1750	kr.	i	leje	/	750	kr.	i	depositum

Åbningstider
Man	-	ons:		 	 10-12	og	13-15
Tors:		 	 	 10-12	og	13-17
Fre:		 	 	 Lukket

Kontortid
7:30	-	8:00

og

12:30-13:00

Adm. Skanderborg AndelsBoligfor-
ening
SAB
Adelgade	106
8660	Skanderborg
Tlf.:	86523300
Fax:	86511074
Web:	www.sab-net.dk

Varmemester
Fejl	og	mangler	meldes	til	varmemester	Jørn	Dahl	
på	kontoret	NFS	Grundtvigsvej	5	i	kælderen,	eller	
på	tlf.	86512875

Jørn	Dahl	træffes	desuden,	i	normal	arbejdstid,	på	
tlf.:	24621696.

Information
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Poul La Coursvej



Bestyrelsen

Formand
Bent	Bengtson
Poul	La	Coursvej	13,	2.79
Tlf.:	30806015
bent.bengtson@turbopost.dk

Foto	på	vej

Sekretær
Peder Sørensen
Poul La Coursvej 3
Tlf.:	40365679

Foto	på	vej

Medlem
Ove	Jørgensen
Poul	La	Coursvej	9,	2.mf.
Tlf.:	22895099
ojorgensen@privat.dk

Suppleant
Henrik	Sørensen
Poul	La	Coursvej	25,	2.th.

Drift
Driftschef
Jan	Andersen
Tlf:	87933548

Ejendomsmester
Carsten Lauritsen
Tlf.:	87933547
Træffetid:	7:30	-	9:00

Jan	og	Carsten	står	desuden	for	udlejning	af	bebo-
erhuset.

Ejendomsfunktionærer
Afd.	39
Poul	Erik	Sørensen
Tlf.:	51245098
Finn	Dybro
Tlf:	40425013

Afd.	30/65
Dimitrios Stratigos
Tlf.:	51245099

Afd.	55
Sten Thorsager
Tlf.:	51245097

Afd.	75
Klaus	Koch
Tlf.:	24620560

Information
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Projekt Højvang



Email:

projekthoejvang@gmail.com

Hjemmeside

www.projekthojvang.dk

Du	kan	også	finde	os	på	facebook	under	navnet:

Projekt Højvang

Projektkoordinator
Randi	Kudsk	Olsen
Tlf.:	40309581

Forretningsudvalget for Projekt 
Højvang

Dorthe Knudsen
Formand	afdeling	17

Bent Bengtsson
Formand	afdeling	39

Alfred Larsen
Forretningsfører	i	Midtjysk	Boligselskab

Kent Hansen
Regnskabschef	i	Skanderborg	Andelsboligfor-
ening

Jette Engelbrecht
Frivilligkoordinator	i	Skanderborg	Kommune

Randi Kudsk Olsen
Projektkoordinator	for	Projekt	Højvang

Information
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Så er der picnicktur i det fri d. 8. juni
Vi kører kl. 17.30 fra beboerhuset.

 
Kære	alle	kvinder	og	piger	i	Højvangen.	Da	det	er	sidste	gang	vi	mødes	inden	sommer	tager	vi	en	tur	til	
Alken	og	holder	picknik.	Du	skal	selv	medbringe	en	madkurv	med	kød	til	grillen,	salat,	brød	eller	hvad	du	
har	lyst	til	at	spise,	samt	service.	Vi	tænder	op	i	grillerne	og	sørge	for	at	der	er	drikkevare.	Har	nogen	lyst	til	
at	bage	en	kage	til	dessert	vil	det	være	dejligt.	
Vi	håber	rigtig	mange	har	lyst	til	at	komme.	

DER VIL VÆRE EN FANTASTISK OVERRASKELSE I LØBET AF AFTENEN, 
SÅ GLÆD DIG. 

På	grund	af	kørsel,	skal	du	tilmelde	dig	hos	Randi	tlf.	40309581	/	projekthoejvang@gmail.com	eller	Mette	
på	tlf.	21830737	senest	den.	6.	juni,	og	om	du	kan	være	med	til	at	køre	i	egen	bil.

På	grund	af	den	store	succes	med	kvinde-	og	pige-
svømning	der	er	blevet	arrangeret	af	Ungdommens	
røde	kors,	afghansk	kulturforening	og	Projekt	
Højvang	er	Skanderborg	svømmehal	blevet	spurt	af		
integrationsrådet	om	kvindesvømning	ikke	kunne	
blive	en	del	af	Svømmehallens	offentlige	åb-
ningstid.	Skanderborg	Svømmehal	sagde	med	det	
samme	ja	til	forslaget	og	det	er	Projekt	Højvang	
både	stolt	af	og	meget	glad	for.	
Det	betyder,	at	der	afholdes	kvinde-	og	pigesvøm-
ning	den	første	og	tredje	søndag	i	hver	måned	kl.	
15.00	–	16.30.
Om	der	er	kvinde-	og	pigesvømning	i	sommerfe-
rien	(den	21.	august	og	4.	september)	–	se	opslag	i	
svømmehallen.
Prisen er den der normalt er gældende i svømme-
hallen. 

Kvinde- og pigesvømning i Skanderborg 
svømmehal 

Følgende datoer er aftalt:

5. juni, 19. juni, 3. juli, 17. juli, 7. 
August, 18. september, 2. okto-
ber, 16. oktober, 6. november og  

20. november. 

Yderlig	information:	www.skb-svommehal.dk
Projekt	Højvang	køber	nogle	klippekort,	som	fami-
lier,	der	lever	på	starthjælp	i	Højvang,	kan	låne.
Kontakt	Projekt	Højvang	på	tlf.	nr.:	40309581	eller	
mail:	projekthoejvang@gmail.com.	
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Sommerskoler i Højvang i ugen 26
Cirkus Aroma besøger Højvang
Kom	og	find	din	indre	cirkusartist	frem	–	alle	
kan	være	med!
Start	sommerferien	med	tre	dag	med	festligt	
selvskab,	jonglering	og	artisteri.	Med	god	musik	
over	vi	os	og	leger	med	tingene,	for	tilsidst	at	
vise,	hvad	vi	har	lært.	
For	alle	–	men	børn	under	5	år	skal	have	en	vok-
sen med. Det er gratis at deltage.
Tid:		 	 Mandag	den	27.	Juni-	onsdag	den		
	 	 29.	Juni	fra	kl.	10-14
Mødested:		 Beboerhuset,	Poul	La	Cours	vej		
	 	 31,	8660	Skanderborg.
Medbring:		 tøj	du	kan	bevæge	dig	i,	madpak	
	 	 ke	og	drikkedunk.
Senest tilmelding:
	 	 d.10	juni	2011.	På	telefon:		 	
	 	 40309581	eller	på	mail:	projekt	
	 	 hoejvang@gmail.com

Ved	tilmelding	skal	der	skrive	et	kontakt	telefon-
nummer	til	de	børn	der	ikke	har	forældre	med.	

Teater – find din indre skuespiller 
frem
I	løbet	af	ugen	skal	vi	improvisere,	dramatisere,	
lege	med	kropssproget	og	kroppens	udtryksfor-
mer.	Vi	skal	synge,	mime	og	lege.	Vi	skal	gøre	
brug	af	forskellige	rekvisitter	og	kostumer.	Som	
afslutning	på	ugen	inviterer	vi	familie,	venner	
og	andre	interesserede	til	at	komme	og	se	en	lille	
forestilling	der	skal	vises	til	sommerlandsbyen	
den	2.	juli.2011.	For	alle	i	alderen	9-14	år.	Det	er	
gratis at deltage
Tid:		 	 torsdag	d.30	juni	kl.	10:00-13:00		
	 	 og	fredag	d.1	juli	kl.	10:00-13:00
	 	 Forestilling	lærdag	d.2	juli
Mødested:		 Beboerhuset,	NFS	Grundtvigsvej		
	 	 50,	8660	Skanderborg	
Medbring:		 tøj	man	kan	bevæge	sig	i,	mad	
	 	 pakke	og	drikkedunk.
Senest tilmelding:
	 	 d.10	juni	2011.
	 	 På	telefon:	40309581	eller	på	
mail:		 	 projekthoejvang@gmail.com

Ved	tilmelding	skal	der	skrive	et	kontakt	telefon-
nummer	til	de	børn	der	ikke	har	forældre	med.
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Skulpturbyg alá Shane
Byg	din	helt	egen	skraldeskulptur.
Har	du	noget	godt	skrald,	gammle	telefoner,	dimser	eller	dutter,	så	tag	det	under	armen	og	byg	din	helt	
egen	skulptur.	Vi	har	en	masse	godt	skrald	liggende.	Fra	6	år	og	op.	Det	er	gratis	at	deltage
Alle	skulpturer	vil	blive	udstillet	til	Sommerlandsbyen	d.	2.	juli	i	Beboerhuset	på	Poul	la	Corusvej.

Tid:   Mandag	27.juni-	onsdag	den	29.juni	2011	alle	dage	fra	kl.	10-13.
Mødested:	 Teltet	ved	beboerhuset	på	Poul	la	Coursvej	31.
Medbring: 	 Madpakke	og	drikkedunk.	Husk	at	have	tøj	på	der	må	blive		beskidt.	
Senest tilmelding: 
	 	 d.10	juni	2011.	På	telefon:	40309581	eller	på	mail:	projekthoejvang@gmail.com

Ved	tilmelding	skal	der	skrive	et	kontakt	telefonnummer	til	
de	børn	der	ikke	har	forældre	med.	

Pasning af børn fra Højvang der gerne vil del-
tage i sommerskolerne i uge 26
I forbindelse med sommerskolerne i Højvang har 
vi hørt, at det er et problem for nogle forældre at 
børnene først skal møde i sommerskolen kl. 10. 
For at komme det problem til livs har vi talt om at 
lave en fælles børnepasning med morgenmad og 
hygge i beboerhuset på NFS Grundtvigsvej i tids-
rummet fra kl. 8-10 alle ugens dage.
For at dette kan lade sig gøre, er det vigtigt, at vi 

ved hvor mange børn det eventuelt ville dreje sig 
om og at der er nogle frivillige, der gerne vil være 
med til at passe børnene.
Så meld tilbage hurtigst muligt hvis du gerne vil 
havemorgen pasningen til dig barn eller hvis du har 
lyst til at hjælpe med pasningen.
Skriv til projekthoejvang@gmail.com eller ring på 
telefon 30 40 95 81.
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 Volleyball         

Hver	onsdag	kl.	20:00	-	22:00
Beboerhuset	Grundtvigsvej	50

 Netværk for
 førtidspensionister        

Ulige	uger:
mandag	kl.	10:00	-	15:00
Lige	uger:
onsdag	kl.	10:00	-	13:00
Åndehullet
Christen	Koldsvej	10,	kælderen

 Det Kreative Hjørne        

Holder	ferie,	og	starter	igen	til	
september

 Zumba         

Hver	onsdag	kl.	16:30	-	17:20
Beboerhuset	Grundtvigsvej	50
NB:	Tilmelding	påkrævet

 Voksencafé         

Hver	onsdag	kl.	19:00	-	21:00
Åndehullet
Christen	Koldsvej	10,	kælderen

 Lektiecafé 16 - 25 år        

Ungdommens	Røde	Kors
Hver	onsdag	kl.	15:30	-	17:30
Poul	La	Coursvej	13

 Lektiehjælp         

Dansk	Flygtningehjælp
Man.:	19:00-21:00	For	alle
Tirs.:	15:00-17:00	unge	og	voksne
Fre.:	15:00-17:00	1.	-	6.	klasse
Poul	La	Coursvej	5,	st.mf.,	th.	
vær.nr.111

 HVU Højvangens Unge     

Hver	torsdag	og	søndag	kl.	19:00	
-	22:00
Åndehullet
Christen	Koldsvej	10,	kælderen

 Torsdagshygge        

Hver	torsdag	kl.	10:00	-	12:00
Caféen	i	beboerhuset	Grundtvigs-
vej	50

 Pigeklub for 10 - 14   
 årige            

Hver	torsdag	kl.	14:30	-	17:00
Åndehullet
Christen	Koldsvej	10,	kælderen

 Badminton         

Hver	torsdag	kl.	15:00	-	22:00
Beboerhuset	Grundtvigsvej	50
NB:	Forbeholdt	beboere	i	Grøn-
nedalsparken

 Brætspil         

Hver	2.	og	4.	lørdag	i	måneden
Åndehullet
Christen	Koldsvej	10,	kælderen

	 Sommerudflugt	til	Djurs		
 Sommerland         

Afgang	d.	11	juni	kl.	8:30
NB:	Forbeholdt	beboere	i	Grøn-
nedalsparken

 Sommerlandsby -
 Højvangens kulturdag     

D.2 juli
Planlægningsmøder:
D.9	juni	og	21	juni	kl.	18:30
Poul	La	Coursvej	31

 Kræmmermarked        

D.	20	august
Skolestien

 Fællesspisning        

Tirsdag	d.31	juni	kl.	17:30
Beboerhuset	Poul	La	Coursvej	31
Pris:	25,-	kr.	(under	14	år	-	gratis)
Tilmelding:
projekthoejvang@gmail.com

 Kvindesvømning         

d.5	juni,	d.19	juni,	d.3	juli,
d.17	juli
Svømmehallen	Højvangstorvet	14
Pris:	voksne	35,-	kr.	børn	25,-	kr.
Tilmelding:
projekthoejvang@gamil.com

 Sommerfest i
 Grønnedalsparken         

Lørdag	d.	25	juni	kl.	12:00	-	
24:00
Plænen	ved	flagstangen
NB:	Forbeholdt	beboere	i	Grøn-
nedalsparken

Aktivitetskalender


